
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
4° S.O. LAVORI PUBBLICI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 164 del 26-08-2024 

 
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO SOMME  E PRENOTAZIONE IMPEGNO - 
CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI NEL 
CAMPO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE LEGGE 160/2019. ANNUALITA 2024. 

 
  PREMESSO: 

● che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, 
recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, 
in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 
77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.  

● che successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 
(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono 
state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 
Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A.  

● che in particolare è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione 
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno 
della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 
145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019. All’uopo, in data 6 settembre 
2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, ha pubblicato sul 
proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale rendeva edotti i Comuni beneficiari dei 
contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, del passaggio delle risorse relative alla graduatoria 
2021 sul PNRR. 

● che l’art. 13 del D.L. 10/09/2021, n. 121, ha, inoltre, modificato il termine iniziale di esecuzione 
dei lavori previsto dall’art. 1 co. 32 della L. n. 160/2019. Pertanto, il Comune beneficiario per le 
annualità successive all’anno 2021 il termine iniziale di esecuzione dei lavori è fissato al 15 
settembre di ciascun anno di riferimento del contributo. 

Rilevato che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai 
comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, e quindi al 
Comune di Randazzo è attribuito un contributo di 90.000,00 euro rientrando fra i comuni con 
popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti; 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Che, pertanto, occorre accertare la somma di €. 90.000,00 

Visto l’art. 51 della legge 142/90, cosi come modificato ed integrato dalla legge 127/97 e recepito 
dalla L.R. 23/98, che al comma 3 attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi, tra l’altro, gli atti 
di amministrazione, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa, i 
provvedimenti di autorizzazione il cui rilascio presupponga accertamenti e valutazioni, anche di 
natura discrezionali, nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge; 

Visti altresì, l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e l’art. 4 del D.Lgs. 165/01, che disciplinano gli 
adempimenti di competenza dei responsabili di settore; 

Visti  gli artt. 178 e 179 del D.Lgs. 267/2000 TUEL; 

Richiamata la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale 
n. 16 del 09/08/2024 che ha approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026; 
 
Verificata la regolarità amministrativa del presente atto che si attesta attraverso la sottoscrizione 
dello stesso; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. a), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
diretto dell’appalto; 

Visto l’art. 59 del D.lgs 36/2023 secondo il quale le stazioni appaltanti possono concludere accordi 
quadro di durata non superiore a quattro anni; 

Che, alla stregua della normativa sopra richiamata, è possibile procedere all’affidamento dei lavori 
sulla  piattaforma di E-Procurement Acquistinretepa.it MEPA tramite accordo quadro ai sensi 
dell’art. 59 del D.lgs 36/2023 

Appurato: 

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

L’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come "l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice"; 

Visti: 

il vigente regolamento degli uffici e dei Servizi; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

il D.Lgs. n. 36/2023; 

il D.Lgs n. 165/2001; 

il D.Lgs n. 118/2011 e ss. mm. ii.; 

il principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria, "allegato 4/2 al D.Lgs 
118/2001"; 

la Legge 07/08/1990, n. 241 "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi"; 

il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della PA; 

il Provvedimento Sindacale n. 28/2022 con il quale sono stati nominati i Responsabili degli Uffici; 

Per quanto sopra esposto, 

PROPONE 

1 - di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto 
richiamate in premessa e facenti parte integrale e sostanziale del presente dispositivo; 

2 – Di accertare in entrata la somma di €. 90.000,00 al Cap. 3190/16 del bilancio di previsione  
2024/2026, esercizio 2024 con contestuale prenotazione dell’impegno al Cap. 11850/14 M.A. 

3 - di dare atto che il presente provvedimento è da considerarsi Decisione a Contrarre con 
affidamento dei lavori secondo quanto previsto dall’art. 50 c. 1 lett.a)  del D.lgs 36/2023  

4 - che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento è soggetta a verifica del possesso dei 
prescritti requisiti pe la partecipazione alla procedura, ai sensi di quanto disposto dall’art. 17, comma 
5, del D.lvo n. 36/2023 e dell’art. 100 c. 1 del D.lvo 159/2011; 

5 -di dare atto che successivamente alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione, il contratto 
sarà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
del D.Lvo n. 36/2023; 

6 -di accertare la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi dell’art. 4,5,6,7 e ss.mm.ii 
della legge 241/1990 - L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii.; 

7 -di pubblicare il presente provvedimento in albo pretorio per 15 giorni consecutivi e nella sezione 
della Legge regionale n. 13/2022; 

8 -di rendere noto che la struttura amministrativa competente è il  IV Settore "Lavori Pubblici;  

9- di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., così come recepito 
dall’OREL che il Responsabile del procedimento è il geom. Gaetano Mavica; 

10- di rendere noto che attraverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all’albo 
pretorio online del presente provvedimento. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

4° S.O. LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 160 del 26-08-2024 
Reg. Gen. N. 558 del 03-09-2024 

 
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO SOMME CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI 
INVESTIMENTI NEL CAMPO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
DELLO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE LEGGE 160/2019. 
ANNUALITA 2024. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTI  i provvedimenti sindacali n 28/2022 e 36/2022 con i quali sono stati nominati i responsabili  
degli Uffici; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 GAETANO MAVICA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 4° S.O. LAVORI PUBBLICI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Prenotazione impegno N.    57 del 03-09-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 
Capitolo      11850 / Articolo    14 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE ED EFFICENTAMENTO ENERGETICO 
Causale ACCERTAMENTO SOMME CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI NEL CAMPO 

DELLEFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE LEGGE 
160/2019. ANNUALITA 2024. 

Importo 2024 Euro 90.000,00 
 

 
Accertamento N.    37 del 27-08-2024 a Competenza  
5° livello 4.03.10.01.001  Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri 
Capitolo       3190 / Articolo    16 
CONTRIBUTO STATO MANUTENZIONE STRADE ED EIFFICENTAMENTO ENERGETICO CAP. U. 11850/14 
Causale ACCERTAMENTO SOMME CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI NEL CAMPO 

DELLEFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE LEGGE 
160/2019. ANNUALITA 2024. 

Importo 2024 Euro 90.000,00 
 

 
Addì 03-09-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


